Protokoły te
obrazują sytuację zaistniałą w szkolnictwie po
upadku powstania listopadowego i krystalizują-
cą się powoli koncepcję nowej organizacji szkol-
nictwa w Królestwie Polskim.

Po pierwszych próbach rozstrzygnięcia pro-
blemów dotyczących szkolnictwa w gronie
członków Rządu, już w protokole z 5/17 marca
1832 r. czytamy, że wolą Najjaśniejszego Pana,
całokształtem spraw związanych z oświatą za-
jmie się specjalnie powołany do tego celu Komi-
tet w Petersburgu. Jedynym zadaniem Rządu,
a szczególnie jego członka Józefa Rautenstrau-
cha, kierującego Wydziałem Spraw Duchow-
nych i Oświecenia Publicznego, jest nadsyłanie
projektów reorganizacji.

Mowa jest o prze-
dłożeniu Radzie przygotowanego przez komitet
petersburski projektu organizacji szkół parafial-
nych, obwodowych i gimnazjów w Królestwie
Polskim i o wyłonieniu specjalnego komitetu
tzw. warszawskiego, którego zadaniem było
uzupełnienie i poprawienie przedstawionego
projektu.

W protokole z 21 czerwca/3 lipca 1832 г.,
gdzie mowa jest m.in. o tym, że zadaniem
komitetu warszawskiego będzie, wśród innych
zadań, ułożenie projektu „urządzenia do szkoły
pedagogicznej" pojawia się już znamienne stwie-
rdzenie: „iżby urządzenie jej pod żadnym wzglę-
dem nie zależało od istnienia uniwersytetu"
(s. 13).

Protokół z 14/26 października 1832 r. doty-
czy kwestii sprowadzenia z Rosji i urządzenia
w Królestwie 30 nauczycieli języka rosyjskiego;

kolejny z 2/14 grudnia — kwalifikacji nau-
czycieli i profesorów Królestwa na 6 kategorii,
w zależności od ich stosunku i roli odegranej
w czasie „rewolucji" (dokument znany z pracy J.
Kucharzewskiego, Epoka paskiewiczowska. Lo-
sy oświaty, Warszawa 1914).

Protokół z 9/21 grudnia świadczy już o cał-
kowitym zaniechaniu wszelkiej myśli o otwarciu
wydziałów uniwersyteckich.

I wreszcie ostatni protokół z 16/28 grudnia
1832 r. zawiera uwagi Namiestnika Królestwa
do projektów przedstawionych przez komitet
warszawski, m.in. zalecenia podniesienia opłat
dla uczniów szkół obwodowych i gimnazjów,
krytyka „niezaspokajającej" instrukcji dla wy-
kładowców języka rosyjskiego, wymóg ścisłej
kontroli książek przeznaczonych dla młodzieży
szkolnej. Na tymże posiedzeniu Rady gene-
rał-gubernator wojenny m. Warszawy Nikita
Panleratiew rzucił propozycję, aby uczniowie
kończący szkołę obwodową lub gimnazjum mie-
li adnotację na świadectwach, w jakim stopniu
znają język rosyjski. Ci, którzy nie będą go znali,
nie otrzymają posady rządowej. Myśl tę „wszys-
cy członkowie jednozgodnie uznali". Wkrótce
zaowocowała ona postanowieniem Rady Ad-
ministracyjnej z 23 grudnia 1835 (4 stycznia
1836), wprowadzającym od 20 sierpnia 1837
roku obowiązek znajomości języka rosyjskiego
dla urzędników etatowych.

Protokoły obrad komitetu petersburskiego
(AGAD), zaprezentowane w niniejszym wybo-
rze, wykorzystał wszechstronnie sam Autor
w swym artykule „Sprawa przebudowy oświaty
i wychowania w Królestwie Polskim po upadku
powstania listopadowego" (R.z Dz.O.